I-  Autorizo a contratação direta - Termo de Inexigibilidade de Licitação nº 051/2023 -  contratação 
da empresa NP TECNOLOGIA E GESTAO DE DADOS LTDA (NP TECNOLOGIA), para assinatura 
da ferramenta Banco de Preços, por 2 anos, ao valor total de R$ 43.918,50 (quarenta e três mil, 
novecentos e dezoito reais e cinquenta centavos). 

II- Declaro que a presente despesa atende aos requisitos da Lei de Responsabilidade Fiscal, tendo 
adequação orçamentária e financeira com a Lei Orçamentária Anual e compatibilidade com o Plano 
Plurianual e com a Lei de Diretrizes Orçamentárias.